
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 138 DEL 23-03-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 35 del 23-03-2018

 

OGGETTO
SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA -ANNI 2018-2019 – AFFIDAMENTO CIG:
Z7522E5AC7

 
IL R.U.P. E RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con determinazione sindacale n.4/2018, con
attribuzione delle funzioni direttive di cui all’art.53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui
all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dei poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
PREMESSO CHE:
·      in data 31 marzo 2018 è in scadenza il contratto tra la So.l.e. – Società luce elettrica S.p.a. gruppo
ENEL (oggi Enel Sole SRL) e questo Comune per la fornitura di servizi relativi agli impianti di
illuminazione pubblica nel Comune di Villalba, giusta approvazione dello schema di accordo deliberato
della Giunta Comunale n. 134 del 31/12/2002, e quindi a far data dall’14.2018 è previsto che l’intero
impianto sarà trasferito definitivamente in proprietà al Comune che per quella data dovrà provvedere
alla gestione in proprio del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di illuminazione
pubblica;
·      sono in corso di definizione gli adempimenti tecnico – amm.vi: -per la voltura dei contratti di
fornitura di energia per n.4 utenze elettriche Enel Energia in atto intestate a Enel Sole; -per la
sottoscrizione di un regolamento di esercizio con la Società Enel Distribuzione, redatto in conformità
alla normativa vigente in materia di sicurezza, per l’esecuzione di attività in impianti di illuminazione
pubblica da parte del Comune per tramite di impresa tecnicamente qualificata che sarà incaricata dallo
stesso, stante che parte dell’impianto di illuminazione di cui ai quadri di comando n.1 e n.2 è alimentata
dalla rete elettrica di tipo promiscua;
·      con deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 21 marzo 2018 veniva approvato lo schema di
contratto con Capitolato Speciale di Appalto – Disciplinare Tecnico elaborato dall’Area III Tecnica e
Gestione del Territorio per il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di illuminazione
pubblica da affidare a un Operatore Economico qualificato nel settore, per il periodo 1 aprile 2018 – 31
dicembre 2019, con la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50
e, contestualmente, al Responsabile dall’Area III Tecnica e Gestione del Territorio venivano assegnate
le seguenti risorse finanziarie per conseguire l’obiettivo fissato dall’Amministrazione di dare continuità
al servizio di illuminazione pubblica: €.35.429,87, di cui €.16.055,66 per periodo 1 aprile 2018 - 31
dicembre 2018 ed €.19.374,21 per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2019, da imputare sul
macroaggregato 10.05.1.103 capitolo 7361 “gestione e manutenzione impianti illuminazione” del
bilancio di previsione periodo 2017/2019, nella misura di €.16.055,66 per l’esercizio finanziario 2018 e
di €.19.374,21 per l’esercizio finanziario 2019;

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 138/2018



 
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 29 novembre 2017, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 285 del 6 dicembre 2017, con il quale è stato prorogato
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2018/2020 al 28 febbraio 2018
ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla medesima data; termine che è stato ulteriormente
prorogato al 31 marzo 2018 con Decreto del Ministro dell’Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 38 del 15 febbraio 2018;
RILEVATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20/07/2017, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione per il periodo 2017-2019 e relativi allegati;
VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs.
n.118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
 
VISTO l’art. 36, co.2-lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che per i lavori, i servizi e le
forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di
procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la
parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
RITENUTO di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante la specialità del servizio
che richiede una conoscenza puntuale degli impianti ed una specifica professionalità, nonché la
scadenza imminente del contratto tra Enel Sole e questo Comune che richiede la speditezza del
conseguimento dell’obiettivo fissato dall’Amministrazione volto ad assicurare la continuità del servizio
di pubblica illuminazione;
 
RITENUTO, ancora, di procedere all’affidamento del servizio di gestione e manutenzione
dell’impianto di illuminazione pubblica, secondo lo schema di contratto con Capitolato Speciale di
Appalto – Disciplinare Tecnico approvato con al citata deliberazione G.C., avvalendosi dell’O.E. sig.
Prizzi Rosario, impresa individuale artigiana, iscritta al n.23355 dell’Albo delle Imprese Artigiane della
C.C.I.AA. di Caltanissetta, con sede in San Cataldo nella Via Cristoforo Colombo n.14, cod.
fisc.:PRZRSR74B15H792G e p.iva:01503490854, pec: prizzirosario.it, qualificato e idoneo per
l’espletamento del servizio di che trattasi nonché conoscitore dell’impianto di illuminazione con la
connessa rete elettrica del Comune di Villalba per avervi lavorato, dimostrando professionalità,
correttezza, puntualità negli interventi che sono stati conseguiti con ottimi risultati;
 
RILEVATO che a seguito del verbale in data 23 marzo 2018 di procedura di negoziazione per
l’affidamento diretto del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica,
secondo lo schema di contratto con Capitolato Speciale di Appalto – Disciplinare Tecnico, l’O.E. sig.
Prizzi Rosario, impresa individuale artigiana, con sede in San Cataldo nella Via Cristoforo Colombo
n.14, si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio di che trattasi per il periodo di anni 1 (uno) e
mesi 9 (nove), con decorrenza dall’1 aprile 2018 e scadenza fissata al 31 dicembre 2019, con il ribasso
del 3% sui corrispettivi previsti dall’art.21 del csa/dt di seguito indicati:
--per il servizio e le prestazioni di cui all’art.3 lett. A) Esercizio degli impianti e lett. B) Manutenzione

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 138/2018



ordinaria il corrispettivo a corpo è stabilito in €/anno.10.880,50 (diecimilaottocentottanta/50), oltre
I.V.A. nella misura del 22%, con una incidenza di costo unitario di €/anno 23,50 per corpo illuminante;
-- per le lavorazioni di cui alla lett. C) Manutenzione straordinaria viene stabilita, in via presuntiva, una
spesa di €.5.000,00, oltre I.V.A. nella misura del 22%;
E, quindi, con i seguenti corrispettivi contrattuali ottenuti con l’applicazione del ribasso del 3%:
1)   per il servizio e le prestazioni di cui all’art.3 lett. A) Esercizio degli impianti e lett. B) Manutenzione
ordinaria: €/anno _10.554,08, oltre I.V.A. nella misura del 22%, con una incidenza di costo unitario di
€/anno _22,795_ per corpo illuminante;
2)   sulle lavorazioni di cui all’art.3 lett. C) Manutenzione straordinaria viene stabilita l’applicazione del
ribasso contrattuale del _3_% (tre percento)_ sull’importo dei lavori eseguiti;
Con un importo contrattuale di €/anno 15.880,550 soggetto al ribasso del 3,0%, a cui corrisponde un
importo netto di €/anno 15.404,08, e, per l’intera durata contrattuale di 1 anno e 9 mesi, un importo
complessivo di €.29.040,87 soggetto al ribasso del 3,0%, a cui corrisponde un importo netto
contrattuale di €.28.169,65, oltre IVA nella misura del 22%;
 
RILEVATO che
·      al presente procedimento è stato assegnato il seguente codice CIG:Z7522E5AC7, generato
dall’ANAC su richiesta dell’Area III Tecnica e Gestione del Territorio;
·      agli atti risulta acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC INAIL_968721 da cui si
rileva la posizione di regolarità contributiva dell’O.E. Prizzi Rosario con sede in San Cataldo;
·      che l’O.E. sig. Prizzi Rosario ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in ordine
al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
 
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come recepito dalla L.R. 12 luglio 2011 n.12
integrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n. 8/2016;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
VISTA la legge 8/6/90 n. 142, recepita in Sicilia con L.R. n.48 del 16.12.1991;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

DETERMINA
A.      DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
B.      DI AFFIDARE il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica,
secondo lo schema di contratto con Capitolato Speciale di Appalto – Disciplinare Tecnico, all’O.E. sig.
Prizzi Rosario, impresa individuale artigiana, con sede in San Cataldo nella Via Cristoforo Colombo
n.14, per il periodo di anni 1 (uno) e mesi 9 (nove), con decorrenza dall’1 aprile 2018 e scadenza fissata
al 31 dicembre 2019, con il ribasso del 3% sui corrispettivi previsti dall’art.21 del csa/dt di seguito
indicati:
--per il servizio e le prestazioni di cui all’art.3 lett. A) Esercizio degli impianti e lett. B) Manutenzione
ordinaria il corrispettivo a corpo è stabilito in €.10.880,50 (diecimilaottocentottanta/50), oltre I.V.A.
nella misura del 22%, con una incidenza di costo unitario di €/anno 23,50 per corpo illuminante;
-- per le lavorazioni di cui alla lett. C) Manutenzione straordinaria viene stabilita, in via presuntiva, una
spesa di €.5.000,00, oltre I.V.A. nella misura del 22%;
E, quindi, con i seguenti corrispettivi netti, ottenuti con l’applicazione del ribasso del 3%:
1)   per il servizio e le prestazioni di cui all’art.3 lett. A) Esercizio degli impianti e lett. B) Manutenzione
ordinaria: €/anno _10.554,08, oltre I.V.A. nella misura del 22%, con una incidenza di costo unitario di
€/anno _22,795_ per corpo illuminante;

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 138/2018



2)   sulle lavorazioni di cui all’art.3 lett. C) Manutenzione straordinaria viene stabilita l’applicazione de
ribasso contrattuale del _3_% (tre percento)_ sull’importo dei lavori eseguiti;
Con un importo contrattuale di €/anno 15.880,550 soggetto al ribasso del 3,0%, a cui corrisponde un
importo netto di €/anno 15.404.08, e, per l’intera durata contrattuale di 1 anno e 9 mesi, un importo
complessivo di €.29.040,87 soggetto al ribasso del 3,0%, a cui corrisponde un importo netto
contrattuale di €.28.169,65 + IVA al 22% per un totale di €.34.366,97 per l’intero periodo 1 aprile 2018
– 31 dicembre 2019, di cui €.12.765,56 + IVA al 22% per un totale di €.15.573,99 per i nove mesi
dell’anno 2018 ed €.15.404,08 + IVA al 22% per un totale di €.18.792,98 per l’intero anno 2019;
C.      DI DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione dello schema di
contratto con annesso Capitolato Speciale di Appalto – Disciplinare Tecnico approvato con la delibera
GC citata in premessa, atto a regolare i rapporti tra l’O.E. sig. Prizzi Rosario ed il Comune di Villalba;
D.     DI IMPEGNARE la spesa complessiva €.34.366,97 conseguente al presente atto che trova
copertura come segue:
- €.15.573,99, iva inclusa, per i nove mesi dell’anno 2018, da imputare sul macroaggregato 10.05.1.103
capitolo 7361 “gestione e manutenzione impianto illuminazione” del bilancio di previsione periodo
2017/2019 per l’esercizio finanziario 2018;
- €.18.792,98, iva inclusa, per l’intero anno 2019, da imputare sul macroaggregato 10.05.1.103 capitolo
7361 “gestione e manutenzione impianto illuminazione” del bilancio di previsione periodo 2017/2019
per l’esercizio finanziario 2019;
E.      DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui al D.Lgs. n.267/2000;
F.       DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 
          Villalba, 23-03-2018

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 138/2018



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 34.366,97 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore
204 10.05.103 7361 0 15.573,9918.792,98 0,00 PRIZZI ROSARIO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 138/2018


